Indica a criação de legislação
específica para nortear o uso de vias
públicas para estacionamento de
veículos em manutenção ou em
desuso.

Excelentíssimo Senhor
JOSÉ ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

Presidente da Câmara Municipal da
Estância Turística de  Paraguaçu Paulista

O Vereador infra-assinado, em conformidade com as normas regimentais,
I N D I C A ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antônio Takashi Sasada, a criação de
legislação específica para nortear o uso de vias públicas para estacionamento de
veículos em manutenção ou em desuso.

JUSTIFICATIVA

Vimos sugerir a Vossa Excelência a presente indicação com o objetivo de
solicitar a criação de legislação específica para nortear o uso de vias públicas
para estacionamento de veículos em manutenção ou em desuso, pois em
muitos pontos da cidade, são encontrados veículos em situação de abandono e
que podem servir de esconderijo para meliantes, abrigar criadouros de
mosquitos transmissores de doença e, ao mesmo tempo, prejudicam a visão de
condutores de veículos e ocupam espaço, em muitos casos, das calçadas,
obrigando pedestres a circularem pelas ruas, se colocando em risco. Uma
legilsação municipal poderia nortear essa situação e disciplinar como pode, ou
não, ser o uso das vias públicas para este tipo de estacionamento de veículos
que estejam em manutenção ou em desuso.

Seguem fotos do local para localização e avaliação.
Sem mais para o momento, reiteramos protestos de elevada estima e

consideração.
Respeitosamente,
Palácio Legislativo Água Grande, 27 de maio de 2022.

FÁBIO SANTOS
Vereador

Indicação 186/2022
Protocolo 34284 Envio em 31/05/2022 01:10:28

In
di

ca
çã

o
18

6/
20

22
 P

ro
to

co
lo

 3
42

84
 E

nv
io

 e
m

 3
1/

05
/2

02
2

01
:1

0:
28

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 F

ab
io

 F
er

na
nd

o
Si

qu
ei

ra
 d

os
 S

an
to

s.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

22
/1

79
89

/1
79

89
_o

ri
gi

na
l.p

df

FOTOS DO LOCAL

In
di

ca
çã

o
18

6/
20

22
 P

ro
to

co
lo

 3
42

84
 E

nv
io

 e
m

 3
1/

05
/2

02
2

01
:1

0:
28

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 F

ab
io

 F
er

na
nd

o
Si

qu
ei

ra
 d

os
 S

an
to

s.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

22
/1

79
89

/1
79

89
_o

ri
gi

na
l.p

df

In
di

ca
çã

o
18

6/
20

22
 P

ro
to

co
lo

 3
42

84
 E

nv
io

 e
m

 3
1/

05
/2

02
2

01
:1

0:
28

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 F

ab
io

 F
er

na
nd

o
Si

qu
ei

ra
 d

os
 S

an
to

s.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

22
/1

79
89

/1
79

89
_o

ri
gi

na
l.p

df

		2022-05-31T01:10:24-0300